
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento territoriale di Torino (Piemonte Nord Ovest) (sede Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: Fornitura reattivi da laboratorio

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.01.02.007 09.02 1395000 CARLO ERBA 

REAGENTS 
s.r.l. 

1.196,33 2025



2 di 5

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DIPARTIMENTO TERRITORIALE 
PIEMONTE NORD OVEST

Dott. Alberto Maffiotti

Premesso che la Struttura Semplice laboratorio specialistico Nord Ovest con sede a 
Grugliasco (TO) in Via Sabaudia, 164) con l'allegata relazione di negoziazione ha avanzato 
la richiesta di acquisto di reattivi per laboratorio e nello specifico: n. 2 dispenser Calibrex 
solutae, n.1 supporto per bottiglia per dispensatore Ceramus e n. 2 Thread adapters, PTFE 
for Dispensers bottle-top per la corretta esecuzione delle analisi chimiche per la 
preparazione del campione al fine della determinazione del parametro “metalli”.

Nella relazione di negoziazione sottoscritta dal RUP dott.ssa Enrica Pipino, allegata alla 
presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, sono 
indicati: l’oggetto del contratto, le modalità di esecuzione, le motivazioni inerenti 
all’individuazione della Ditta affidataria, l’assenza di interesse transfrontaliero certo e il 
rispetto del principio di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, così come 
modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024.

Dato atto che il responsabile delegato Dott.ssa Laura Erbetta del capitolo di bilancio ha 
autorizzato lo stanziamento in questione e che tale autorizzazione è allegata agli atti della 
presente procedura.

Alla luce di quanto su esposto, si è proceduto ad avviare trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 
n. 36 del 31 marzo 2023, così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 
richiedendo un’offerta alla ditta Carlo Erba Reagents S.r.l. con sede in via R. Merendi n. 22 
- 20007 Cornaredo (MI) – C.F. - P.IVA 0180294048., con un importo posto a base di gara di 
€ 980,60 IVA esclusa.

L’operatore economico Carlo Erba Reagents S.r.l. entro i termini di scadenza ha formulato 
un’offerta. Si propone pertanto di aggiudicare la fornitura in questione al costo complessivo 
di € 980,60 IVA esclusa, senza richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53 comma 4 
D.lgs. citato, in virtù della serietà, dell’affidabilità e dei buoni rapporti pregressi con 
l’aggiudicatario, nonché considerando l’importo dell’appalto.

Si farà fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella 
che segue:

Missione 09

Descrizione missione
Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente

Programma 02

Descrizione programma
Tutela valorizzazione e recupero 
ambientale

Capitolo 13950

Descrizione Capitolo
Spese per acquisto di reagenti e 
materiali vari di consumo per analisi 



3 di 5

scientifiche

Piano dei conti V livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V 
livello

Altri materiali tecnico-specialistici non 
sanitari

IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (IVA inclusa)

€ 1.196,33

CIG CUP

B802BF8CB2 non necessario

Esercizio in corso Importo impegno (IVA inclusa)

2025 € 1.196,33

Accertato, ai sensi dell'art. 2 della legge 22 novembre 2002, n. 266, a seguito delle 
verifiche telematiche effettuate, che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
della Carlo Erba S.r.l. risulta regolare e conforme alle normative vigenti, con validità fino al 
19/9/2025. 

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Visto il decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del 
regolamento per la gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”.

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato 
dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari 
amministrativi e personale - Adozione determinazioni. Provvedimenti”.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del 
Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 - Modifiche”.

Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle 
procedure digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito 
dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale”.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 27/01/2025 ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario 2025- 2027”.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31/01/2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di 
bilancio e indicazioni gestionali”.

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze procedimentali inerenti all’affidamento di cui trattasi 



4 di 5

derivanti dall’istruttoria ed indicate nella Relazione di negoziazione allegata al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.

2. di prendere atto che il responsabile delegato, Dott.ssa Laura Erbetta, del capitolo di 
bilancio ha dato l'autorizzazione allo stanziamento in questione e che la stessa è allegata 
agli atti della presente procedura.

3. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 ed a seguito 
di espletamento di Trattativa diretta MEPA n. 5548159 sulla piattaforma istituita da Consip 
S.p.A. per conto del MEF, la fornitura di reattivi per laboratorio e nello specifico: n. 2 
dispenser Calibrex solutae, n.1 supporto per bottiglia per dispensatore Ceramus e n. 2 
Thread adapters, PTFE for Dispensers bottle-top alla ditta Carlo Erba Reagents S.r.l. con 
sede in via R. Merendi n. 22 - 20007 Cornaredo (MI) - P.IVA- C.F. 0180294048 per un 
importo pari ad € 980,60, IVA esclusa., come da offerta economica presentata.

4. di far fronte alla spesa derivante dall’emissione del presente provvedimento, pari a 
complessivi € 1.196,33 IVA inclusa, impegnando gli importi necessari così come riportato 
nella tabella che segue:

Missione 09

Descrizione missione
Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente

Programma 02

Descrizione programma
Tutela valorizzazione e recupero 
ambientale

Capitolo 13950

Descrizione Capitolo
Spese per acquisto di reagenti e 
materiali vari di consumo per analisi

Piano dei conti V livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V 
livello

Altri materiali tecnico-specialistici non 
sanitari

IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (IVA inclusa)

€ 1.196,33

CIG B802BF8CB2 CUP
non necessario

Esercizio in corso Importo impegno (IVA inclusa)

2025 € 1.196,33

5. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Enrica Pipino della Struttura Semplice Laboratorio 
specialistico strumentale Nord Ovest (Torino).

6. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il dott. 
Alberto Maffiotti, Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento territoriale 



5 di 5

Piemonte Nord Ovest.

7. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 
del D.lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla 
Struttura Semplice Ufficio Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e 
del visto di competenza.

8. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, 
valutazione e merito) dei seguenti dati:

a) nominativo ditta: Carlo Erba Reagents S.r.l. con sede in via R. Merendi n. 22 - 
20007 Cornaredo (MI) – C.F. - P.IVA 0180294048;

b) importo aggiudicazione: € 980,60 IVA esclusa;

c) norma a base dell'attribuzione: art 50 comma 1 lettera b) D.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 
dicembre 2024;

d) ufficio e funzionario o dirigente responsabile: dott.ssa Enrica Pipino della Struttura 
Semplice Laboratorio specialistico strumentale Nord ovest (Torino).

e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto.

f) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/

Torino

Il Dirigente della Struttura

Complessa Dipartimento Piemonte Nord 

Ovest

Dott. Alberto Maffiotti

(firmato digitalmente)

https://bandi.arpa.piemonte.it/

		2025-08-29T12:51:07+0200


		2025-08-29T10:51:32+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




